
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 12 din 28.02.2025 

Privind aprobarea  Devizului General  Actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție 
și încheierea contractului de execuție lucrări  aferent obiectivului de investiție 

„ÎNFIINȚARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI 
EPURARE A APELOR UZATE ÎN COMUNA FAGEȚELU, JUDETUL OLT” 

 

 
 
Având în vedere: 

 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, înregistrat cu numărul 

632/19.02.2025; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,     

înregistrat la numărul 631/19.02.2025; 

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 

- Legea nr. 24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 

-  art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 

-   art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 - art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

 - Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

  - O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

- O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C1/2, Componenta 1 - Managementul apei, Investiția 2 - Colectarea apelor uzate în 

aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă 

și / sau afectează arii naturale protejate; 

- art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de Finanțare nr. C1I200122000055 încheiat intre MINISTERUL MEDIULUI, 

APELOR ȘI PĂDURILOR si UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA 

FAGETELU privind acordarea finanțării pentru implementarea proiectului „INFIINTARE DE 

SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A 

APELOR UZATE IN COMUNA FAGETELU,JUDETUL OLT” ; 

- Contractul de execuție lucrări nr. 1 din 20.01.2025 încheiat cu executanta - Asocierea SC 

BEBE TRANS ROM SRL- SC REAL CONSTRUCT MANAGEMENT SRL prin reprezentant  

lider de asociere SC BEBE TRANS ROM SRL  ; 

În temeiul art. 139,  alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aproba Devizul Actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție si încheierea 

contractului de execuție lucrări  pentru obiectivul de investiție „INFIINTARE DE SISTEMELE 

INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN 

COMUNA FAGETELU,JUDETUL OLT”  potrivit Anexei nr. 1, care face parte integranta din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la Îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

FAGETELU, domnul STELIAN STOICESCU, 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al Comunei , în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei FAGETELU , Instituției Prefectului Județului 

OLT si se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 



3 

 

 

 

 

                                                                 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                    P. SECRETAR GENERAL U.A.T.       
         DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 7 2 0 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 6/28.02.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
28.02.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 05.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 14.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 06.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

06.03.2025  


